.1<.раевоегосударственноебюджетное
учреждениесоциальногообслуживания
<<Комплексныйцентрсоциального

обслуживаниянаселения
<<Железногорский»(КГБУ СО «КЦСОН«Железногорский»)

П РИК АЗ

(7tCP(ZoZ

Об утвержденииПоложения
о клубе

В целях проведениязанятия в группахвзаимоподдержки, клубахобщения,
формированиеи организацияработыгрупп здоровьяпо медицинскимпоказаниям
и возрастнымгруппам, руководствуясьФедеральнымзаконом от 28 декабря2013 г.
N2 44243 основах социального обслуживанияграждан в Российской
Федерации>>,Приказомминистерствасоциальнойполитики Красноярскогокраяот
19 марта2021 г. 27-Н

•

«Об утвержденииПорядкапредоставлениясоциальных
гюставгциками социальных услуг, включая перечень документов,услуг

необходимыхдля предоставлениясоциальных услуг, и порядкапредставления
получателями социальных услуг сведенийи документов, необходимыхдля
ггредос;гавлениясотдиальных услуг», Уставому-треждения, приказомот 1.3.01.2022

утвержденииПоложенияо социально-реабилитационномотделении
граждан пожилого возраста, инвалидов, и детей с ограниченАыми

возможностями Краевогогосударственногобюджетногоучреждениясоциального
обслуживания«Комплексныйцентрсоциального обслуживания«Железногорский>>
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создатьв КГБУ СО <<КЦСОН<<Железногорский>>клуб«Семетошка».2. УтвердитьГГоложениео клубе в 'КШЉУСО «КЈД'СОН
<<Железногорский>>(Приложение лг9 1 к настоящемуприказу).

3. Настояп„цийприказвступаетв силус момента подписания.
4. Контрольнад исполнением настоящего приказавозлагаю на заместителя

директораЗакачуруИ.В.

Дирек'гор

Сприказомознакомлены:
ЗакачураИ.В.
ХвалькоН.Ю.

Т.Н.Захаренкова

СОГЛАСОВАН
ВЕДУЩИЙЮРИСКОНС?ЛЬТ
ПАВЕЛКООв/l/l 2022

УТВЕРЖДЕНО:
Приказомдиректора
КГБУ СО «КЦСОН«Железногорский»
от« » 7/ 2022 М

ПОЛОЖЕНИЕ
О КЛУБЕ «СЕМЕЮШКА»

1. ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ
1.1. НастоящееПоложениеретчујтируегдеятельность клуба<<Семеюшка»

Краевогогосударственногобюджетногоучреждениясоциального обслуживания«Комплексныйцентр социального обслуживаниянаселения <<Железногорский»(далее Центр).
1 , 2. Клуб создан в рамкахоказания Центромсоциальных услуг.

Наименованиесоциальных услуг: проведениязанятия в группахвзаимоподдержки,
клубахобщения, формированиеи организацияработыгрупп здоровья по
медицинским показаниям и возрастнымгруппам; формированиепозитивных
интересов, в том числе в сфередосуга, спорта, здоровогообразажизни.1.3. Клуб является клубнымформированиемпод которым
понимается добровој•льноеобъединениелюдей, основанное на общностиинтересов,
запросови потребностейв занятиях любительскимхудожественнымтворчеством,
в совместнойтворческойдеятельности, способствующейразвитиюдарованийего

участников, освоению и созданию ими культурныхценностей, а также основанное
на единстве стремления людей к получению актуальнойинформациии

прикладных знаний в различных областяхобщественнойжизни, культуры,

литературыи искусства, к овладению полезными навыками в областику.пьтуры
быта, образажизни, организациидосугаи отдыха.

Клуб явјтяется клубомпо ин'•гересам, относится к клубным
формированиямггворческого-прикладного, просветительского направлений,
позиционированкак фольклорный,инклюзивныйразновозрастнойсемейныйклуб,

1.4. Клуб в рамкахсвоейдеятельности:
- орга.низуетсистематические занятия в формахи видах, характерныхдля

данного клубногоформирования(творческое занятие, вока.льное занятие,

репети1дия, игра, праздник);
ттроводциттворческиеотче'•гы о результатахсвоей (концерты,

выставки, конкурсы, соревнования, показательные и открытыезанятия, творческие
лаборатории,мастер-классыи т.п.);

-

участвуетв общихпрограммахи акцияхЦентра:
- используетдругиеформытворческойработыи участияв культурнойи

общественнойжизни;
принимаетучастиев муниципальных, региональных, общероссийскихи

международныхфестивајшх,смотрах, конкурсах, выставках и 'I'.II.

1.5. Численность и наполняемость клуба<<Семеюшка>>составляет до 32

человек,
1.6. В своейдеятельности клуб<<Семеюшка»руководствуется:
Федеральнымзаконом от 28 декабря2013 г. N9 442-ФЗ <<06 основах

социального обслуживанияграждан в РоссийскойФедерации», Приказом
министерствасоциальнойполитики Красноярскогокраяот 19 марта2021 г. М?27-
Н «Об утвержденииПорядкапредоставлениясоциальных услуг поставщиками

необходимыхдлясоциальных услуг, включая перечень документов,
предоставлениясоциальных услуг, и порядка. представленияполучателями
социальных услуг сведенийи документов, необходимыхдля предоставления
социальных услуг>>, Уставомучреждения, приказомот 13.01.2022 лг9 2/5-ОД <<06

утвержденииПоложения об отделении социальнойпомощи семье и детям

Краевогогосударственногобюджетногоучреждениясоциального обслуживания(«Комплексный центр социального обслуживания<<Железногорский»,Правилами
внутреннего трудового распорядкаЦентра, настоящим Положением, и др.
соответственными нормативно правовымиактами,

1.7. Занятия клуба<<Семеюшка>>проводятсяв полустационарнойформе
согласно Порядкупредоставлениясоциальных услуг в пределах60 минутрабочего
времени, периодичностьюне болеедвух раз в неделю; либо120 минутрабочего
времени, периодичностьюв неделю не болееодного раза.

1.8. Занятияклубапроводятсяпо адресу: г. Железногорск, ул. Г[арковая,
20 или ул.Свердлова32.в часы работыЦентра.

2. ЦЕЛИИ ЗАДАЧИКЛУБА «СЕМЕЮШКА»

2.1. ЦелямиКлубаявляются:
формированиеу получателейсоциальных услуг и их законных

представителейпозитивных интересов (в том числе в сфередосуга, спорта,

здоровогообразажизни);

социокультурная реабилитация, абилитация, творческое развитие и
интеграцияв обществополучателейсоциальных услуг Центра, признанных
нуждающимися, заключившими Договорна предоставлениесоциальных услуг и
членов их семей.

2.2. Реализацияпоставленнойцели осуществляетсячерезрешениезадач:
комплексная организация содержательногополезного активного

досуга, увлекающихсяили (и) имеющих интереск творческойдеятельности;
благоприятныхусловийсоздание для конструктивного

разностороннегомежличностного общения;
содействиеразвитиютворческихспособностейи инициатив; раскрытие

и реализациятворческогопотенциала, удовлетворениепотребностив творческом
самовыражении;

формированиепродуктивныхвзаимоотношениймеждучленами семьи

черезсовместное творчествои досуг.

З. ПРИНЦИПЫДЕЯТЕЛЬНОСТИКЛУБА «СЕМЕТОШКА»

В своей деятельности клуб руководствуетсяследующими
принципами:

- соблюдениеи уважениеправи свободчеловека и гражданина;
уважениеинтересов, достоинства и мнения каждого участника клуба
коллективность в работе;

- добровольноеучастиев деятельности клуба«Семеюшка>>.
4. ОРГАНИЗАЦИЯДЕЯТЕЛЬНОСТИКЛУБА «СЕМЕЮПП<А»

Творческо-организационнаяработав клубе<<Семеюшка»предусматривает:
- чередованиезанятийсогласно плану и расписанию, в том числе 60 минут

занятия творчествоми вокалом под руководствомкульторганизатораи
музыкальногоруководителяЦентра;и 60 минут занятия театральнымискусством
под руководствомсоциального педагога и специалиста по социальнойработе
Центра.

- по согласованию с директоромТДентрапроведениеза1-штий может быть
осуществлено за пределамиЦентрав формевыступленийс концертами,
спектаклями, участияв выставках;

- проведениене режеодного разав квартали в конце года общегособрания
частников коллектива с подведениемитогов творческойработы;

- накопление методических материалов, а также материалов, отражающих
историюразвитияколлектива (планы, дневники, отчеты, альбомы, эскизы, макеты,
программы, афиши, рекламы, буклетыи т.д.) и творческойработы.

5. РУКОВОДСТВОКЛУБОМ «СЕМЕЮШКА»

5.1. Общее руководство и контроль за деятельностью клубного
формирования заведующийотделением социальноосуществляет
реабилитационногоотделения для гражданпожилого возраста, инвалидов и детейс
ограниченнымивозможностями Центра.Дляобеспечениядеятельностиклубного
формированияДиректорЦентрасоздает необходимыеусловия, утверждаетпланы
работы,программы.

5.2. Непосредственноеруководствоклубнымформированиемосуществляют
руководительклуба<<Семеюшка»- специалист по социальнойработесоциально
реабилитационногоотделениядля гражданпожилого возраста, инвалидов и детейс
ограниченнымивозможностямиЦентра.

5.3. Руководительклуба :

формируетпрограммудеятельностиклуба<<Семеюшка»с учетоминтересов
членов клуба;

- составляет расписаниезанятийи мероприятий,ведет список членов клуба
«Семеюшка», ведет учетпосещений;

составляет годовойплан организационно-творческойработы, который
после согласования с заведующимотделения, представляетсядиректоруЦентрана
утверждение;

- после согласования с заведующим отделения, представляетдиректору
Центрагодовойотчет о деятельности коллектива;

- знакомит вновь прибывшихчленов клубаи участников с настоящим
положением.

в случае не соблюдениячленами и участниками клуба<<Семеюшка»
общепринятыхправилповедения, правилвнутреннегораспорядкаЦентра, правил
поведения в общественномтранспортеи правил дорожногодвижения, правил
поведения, принятых в местах посещаемых с экскурсиями, концертамии т.п.

исключает их из клуба«Семеюшка>>.
Во время занятия ответственным за охрану труда и обеспечение

безопасностиполучателейсоциальных услуг несут работникиЦентраведущие
занятие (культорганизатор, музыкальныйруководитель, социальныйпедагог,
специалистпо социальнойработе).

Работники,ведущиезанятие:
1) проводят с членами клуба<<Семеюшка>>и участникамизанятий

инструктаж:
- о правилахповедения в Центре;
- о правилахиспользования, применяемыхна занятиях оборудования,в т.ч.

электроприборов;
- о правилахиспользовании применяемыхна занятиях материалов, веществ и

предупреждаюто их особенностях;
в случае проведениязанятийКлубана площадках вне Центра, выездных

мероприятий:
- о правилахдорожногодвижения;
- о правилахповедения в общественномтранспорте;
- обособыхправилахповедения в посещаемыхобщественныхместах;
- о правилахповедения и регламентемероприятиявне Центра, выездного

мероприятия;
2) следят за:
- порядкомво времязанятия;
- исправностьюиспользуемогооборудования,инструментов;

сроком годности и соблюдениемпорядка хранения материалов,

используемыхприработена занятиях;
- соблюдениемчленами клуба и участникамиобщепринятых

правилповедения, правилвнутреннегораспорядкаЦентра,
в случае проведениязанятийКлубана площадках вне Центра, выездных

мероприятий:
- соблюдениемправилдорожногодвижения;
- правилповедения в общественномтранспорте;
- правилповедения в посещаемых местах;
3) несутответственность за соблюдениесанитарныхнормво времязанятий.

6. ЧЛЕНСТВО В КЛУБЕ
6.1. Клубсуществуетбезформальногочленства.
6,2. ЧленамиКлубасчитаются постоянно посещающие занятия клуба

реабилитационногоотделения дляполучатели социальных услуг социально
гражданпожилого возраста, инвалидов и детейс ограниченнымивозможностями
Центраи постоянно посещающие занятия клубачлены их семей,

6.3. Прочиепосещающие занятия клубагражданеимеют статус участников
деятельности клуба<<Семеюшка».

6.4. Не могут быть членами и участникамиклубагражданеявляющимся
бактерио-или вирусоносителямииные гражданепри наличии у них хронического

карантинных инфекционныхзаболеваний, активных формалкоголизма,
туберкулеза, тяжелых психических расстройств, венерических и других
заболеваний, требующихлечения в специализированных учреждениях
здравоохранения,

7, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ И УЧАСТНИКОВ КЛУБА
«СЕМЕЮШКА»

7.1. Членклуба«Семеюшка»имеет право:
— активно участвоватьв жизни клуба
— вносить предложения, способствующиеразвитиюклуба;
— приниматьактивное участиев обсуждениипрограмм;
— привлекатьновых участникови членов клуба;
— приниматьучастиев мероприятиях, акциях, проводимыхклубом;
— выступатьс предложениямипо формеи проведениюзанятий, мероприятий

клуба;
— получатьинформациюо деятельностиклуба;
— предоставлятьличные работыдля выставок клуба;
предлагатьличные выступлениядля концертови мероприятийклуба;

— выйтииз состава Клубапо собственномужеланию.

Участникдеятельностиклуба имеет право:
участвоватьв жизни клуба, выступатьс предложениямипо улучшению

работыклуба;
способствоватьпопуляризацииклуба;
приниматьучастиев мероприятиях, акциях, проводимыхклубом;

— получатьинформациюо деятельностиклуба;
—

прекратитьпосещение занятийклубапо собственномужеланию

7.2. Члены и участникиклуба<<Семеюшка»обязаны:
уважатьправаи законные интересыдругихучастникови членов клуба;
соблюдатьэтические нормы,

— укреплятьи поддерживатьпрестижклуба;
— исполнятьтребованиянастоящего Положения;
правилаповедения в Центре;
правила использования, применяемых на занятиях оборудованияи
инструментов, в т.ч. электроприборов;
правилаиспользованияприменяемыхна занятиях материалови веществ;
в случаепроведениязанятийКлубана площадках вне Центра, выездных
мероприятий:
правиладорожногодвижения;
правилаповедения в применяемомпри перемещениивиде общественного
транспорта;
особыеправилаповедения в посещаемыхместах;
правилах поведения и регламентмероприятийвне Центра, выездного
мероприятия;

— соблюдатьсанитарно-эпидемиологическиенормы существующие на

территориицентра;
—

предупреждатьо возможных противопоказанияхк занятиям.

7.3. Членамклуба<<Семеюшка>>и участникамзапрещенопосепдатьЦентри
занятия клубав состоянии алкогольного или наркотическогоопьянения, курить в

неположенных местах, употреблятьв общенииненормативнуюлексику и

нецензурнуюбрань.
8.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

8.1. Участиев клубе(членство) является бесплатным,
8.2. Материалыдля творчествапредоставляютсяЦентромбесплатно.
8,3. Помещениедля проведениязанятий предоставляетсяЦентром

бесплатносогласно расписаниюзанятий.
8.4. Участие членов клуба<<Семеюшка»в городских, краевыхконкурсах,

выставках и иных мероприятияхтребующихвзносов осуществляетсяза счет

членов клубасогласно прейскурантуорганизаторовмероприятий.

ПриложениеN9

к Положениюо клубе<<Семеюшка»

Журнал
учетаработы

Правилаведения журнала1. Журналявляется основным документомучета всейработыклуба..2. Журналведется лично руководителемколлектива. Отметкив журналепроизводятся
регулярнона каждом занятии.

3. Заполнениевсех графжурналаобязательно.4. В разделе «Расписание>>после каждойзаписи должна быть подпись
руководителяклуба.5. Посещаемостьзанятий коллектиза отмечается сј1едующими условнымиобозначениями:

Присутствовална занятиях
Отсутствовал6. Помаркии перечеркиваниянаттисанного тексуга в журналене разрешаются.
7. Журналхранитсяу руковод.(ителя клуба.

УЧЕТ ПОСЕЩЕНИЙЗАНЯТИЙКОЛЛЕКТИВА
за

N
п/п

Фамилия,
имя, отчество

месяц

Дагазанятий Всего
посет.

занятий

ПриложениеN2 2
к Положениюо клубе«Семеюшка»

СПИСОК УЧАСТНИКОВ КЛУБА

Фамилия, имя, отчество
п/п

год
рождения

Основноеместо
аботы

Домашнийадрес
и телефон

ГОДОВОЙПЛАН

ПЛАН РАБОТЫ КОЛЛЕКТИВАНА

ОТЧЕТ РАБОТЫ КОЛЛЕКТИВА ЗА

ПриложениеN9 З
к Положениюо клубе«Семеюшка>>

УЧЕБНЫЙГОД

УЧЕБНЫЙГОД

ПриложениеN9 4

к Положениюо клубе«Семеюшка>>

Дата Темазанятий
РАСПИСАНИЕ

Времязанятий
начало
ч. мин.

конец
ч. мин

Число
часов
занятий

Подпись
руководителя
коллектива

Приложение5
к Положениюо клубе«Семеюшка>>

Участие в ме оп иятиях
N
п/п

Число

месяц

Местомероприятия Начало Окончание
мероприятиямерот.1риятия

Кол-
во

часов

Кол-во
зрителей